QUÆRES XVI.

175. Petrus veni à se restituendam consignavit probo Confessario, aut viro fideli, ut cum traderet dampno, molliatur autem rem non restituit, vel quia amisit, vel quia pro se surripuit: hinc transfuso tempore, & restitutione non facta, dominus monitorium obtinet, an teneatur Petrus iterum ex vi monitorii restituere, & quomodo sit, regulare?

176. Circa restitutionem factam per intermediam personam fidelem, quæ tamen non restituit, quia amisit, aut pro se surripuit, commune est, quod, si res sit debita ex re accepta, aut ex contractu, v. g. depositi, locati, &c. & sit debita in indivi-

duo, puta idem equus, eadem velis; in tenebris amplius restituere, si id fuit sine tua culpa theologica gravi; quia ad nil ex re accepta, aut contractu obligaris, nisi ad diligentiam moralem, quam egisti, dum ufus es viro putato probo, & fideli; & res domino perit.

177. Eadem ratione, si res ex re accepta aut contractu non sit debita in individuo, sed in specie, aut æquivalente, ut si tibi fuit commodatum triticum, pecunia, &c. tenebris iterum restituere, quia res perit in manu monitorii, & res domino perit Tamb. *com. 1. l. 8. rr. 4. §. 1. n. 6.* Excipe, nisi non poteris personam restituere sine infamia, quia tunc dicuntur, ut de injusta acceptance.

178. Difficultas est, si debitor sit ex injusta acceptance, seu ex delicto. In qua re duxit opiniones. Prima affirmat te obligari, iterum restituere, si res sit debita in individuo, siue in specie, quia semper in terminando radix obligans ad restitutionem, nempe injusta acceptio. Nec creditor debet damnari pari ob delictum debitoris. Neque creditor consensisse præsumitur ad illam transiitionem per personam quantumvis fidelem, nisi fuit conditio, quod cum effectu ipsi res transmissa reddatur. Toletus, Lazar. *de monit. Navar.* & alii apud Dianam *p. 2. rr. 17. res. 2.*

179. Secunda opinio negat, te amplius ad aliquod obligari. Ita expressè Scotus *in 4. disp. 15. q. 2. §. De quæstio, lit. FF.* quem sequuntur Diana *cit. p. 1. n. 10. rr. 16. res. 97.* Rodr. Filiuc. Cenedo, & alii apud Tamb. *cit.* quia (ait Scotus) quando aliter fuit excusata, tunc non tenetur aliter se probare, nec per consequens per se ipsum restituere, sed per aliam personam licetam, & fidelem: & expedit, quòd per Confessorem, quia si esset crimen delictum in confessione, & de eum scilicet, quòd restituat fidei sua commissum, satis debet crediti.

Unde, si persona intermedia non restituit, sed rem amittat, aut sit inconstans, & pro se surripuit, onus restituendi transferatur ad ipsum, & cessat in sure, quia hic fecit, quantum in se potuit, & debuit; non enim tenebatur restituere cum fide infamia. Cujus ratio à priori desumitur ex consensu rationabiliter præsumpto domini, sicut enim sur & debitor ad nil amplius teneatur, si ex consensu expresso creditoris, de restituendo per intermediam personam, rem restituendam traderet intermedie personæ, qui tamen pro se surripuit: ita ad nihil tenetur, si fidei factæ ex consensu tacito creditoris, quoniam taciti & expressi consensus eadem est vis, quia tacitus

cre-

creditoris consensus habetur in casu, quo debitor, seu fur non potest personaliter sine periculo infamiae restituere.

180 Suedatur hinc exemplis, & i. Si fur occultus non potest sine infamia rem ablatae eandem in individuo restituere, satisfacit restituendo per equivalentem, nempe pretium, 2. (ait Scotus) si non potest statim sine infamia restituere, sufficit, quod habeat voluntatem restituendi, cum primum opportune potest, quo tempore non est injustus retentor, licet prius fuerit injustus acceptor, & detentor, quia tunc retinet volente tacite domino; quod si fit inivitus, est irrationaliter inivitus; nam non potest rationaliter intendere, quod fur occultus cum vi infamia restituit; sed consentire debet, ut restituat, cum primum opportune potest: injustus autem acceptor, aut detentor dicitur, cum accipit, aut retinet inivito rationaliter domino; ita in re nostra.

His præmissis,
181 Resp. 1. Si res fit debita ex re accepta, aut contractu, & sit debita in individuo, non tenetur Petrus ex vi monitorii restituere, nec qui eam scit, revelare. Bene verò, si sit debita in specie, aut æquivalenti, quia in 2. casu monitorium supponit in Petro onus ad restituendum, non sic in primo, ut in nu. 176. & 177.

182 Resp. 2. Si Petrus est debitor ex delicto, nec tenetur amplius ex vi monitorii restituere; nec qui eum scit, revelare, & Diana p. 10. cit. & Tancr. tom. 5. ff. 4. 2. 16. quia probabilis est sententia, quod fur, & debitor ad nihil amplius tenetur, si ad vitandam infamiam rem tradidit viro probò, & fidei, ut eam consignaret domino; ille autem amisit, aut fuit inconfans, & pro se furripuit.

QUÆRES XVII.

180 Paulus, ne creditores suum prædium adjudicarent, illud vendidit in confidentia Petro. An lato monitorio de revelandis bonis Pauli, tenetur Petrus prædium revelare?

Resp. teneri, si facta correctione, Paulus non velit satisfacere creditoribus, & nullum ipsi sequatur notabile damnum, Bonac. tom. 1. disp. 6. de onere denunc. p. 1. §. 6. n. 7. quia est particeps peccati Pauli, nam quædam non manifestat, est causa, cur Paulus non solvat; sicut censetur causa peccati, qui occultat bona sibi à fure ad custodiendum tradita.

Unde, qui occultant bona, ne ob eis alienum, vel ob delictum patrum, capiantur à creditoribus, aut à fisco, tenentur ex vi monitorii revelare; quia talia bona non possunt

oculari, aut retineri in fraudem creditorum, & fisci, quibus de jure sunt applicata. Idem dicitur de contractibus hæc initis in fraudem creditorum, vel fisci.

QUÆRES XVIII.

184 Petrus detinet bona Pauli, promulgato monitorio de restituendo de intra quindecim dies, et tertia die ex malitia se reddidit impotentem, dissipans bona Pauli, duodecimo tamen die se poenitentem facit: An incidat in censuram?

185 Certe est, quod si facti non poenitent intra terminum, peccet statim ac commisit culpam contra Superioris præceptum, & incidat in censuram, non statim ac committit culpam, sed elapso termino prefixo, non autem. Difficultas est, si poenitentia intra terminum intercedat?

186 Prima opinio affirmat, quod incidat in censuram, elapso termino, Raynaudus de Monit. p. 1. cap. 2. 9. 3. Suarez de cens. disp. 20. sect. 2. nu. 16. quia censura incurritur ex vi prioris causæ jam date. Hinc, si Petrus vulneravit lethaler Paulum, & ante egressum mortem facti poenitent, adhuc evadit irregularis secuta morte.

187 Secunda opinio, quam sequor, negat, quod incidat in censuram elapso termino, & Tancr. tom. 5. ff. 4. 9. 13. quia censura in monitorio fertur, contra non restituentem culpabiliter intra terminum præfixum; ille verò, quem intra terminum culpa, qua factus est impotens, poenituit; accedente termino, non omittit restitutionem culpabiliter; adeoque non incidit in censuram.

Confirmatur. Quia censura lata in monitorio non retrotrahitur ad tempus commissi delicti, sed concernit culpam mortalem in termino præfixo, que non habetur in causa; igitur neque censura, quæ quidem culpam mortalem requirit.

188 Non obstat, quod præcesserit culpa; quia lex ex malitia impotentem reddidit; quia mala voluntate tractata, omisso restitutionis procedit ex priori culpa solum materialiter, formaliter verò ex impotentia. Sicut, si post datam causam pollutionis, retractetur prava voluntas per poenitentiam, pollutio sequens in semio non est culpabilis, sed censetur involuntaria.

189 Ad casum de vulnerelethali, & irregularitate, clara est disparitas; quia irregularitas contrahitur ex homicidio culpabiliter posito, ex causa data, & adhuc influente in mortem; hæc autem censura contrahitur non ob impotentiam culpabiliter positam, sed ob omissionem restitutionis culpabilem in termino præfixo; & quia omisso restitutionis in-

ter.

termino præfixo, poenitentia supposita, non est cum culpa, ideo non contrahit censuram.

QUÆRES XIX.

190 Antonius scit Petrum intra terminum ex malitia se reddidisse impotentem, nec poenituisse, An tenetur eum ex vi monitorii revelare?

Resp. non teneri, Tancr. cit. pag. 14. quia cessavit finis denunciationis à iudice in monitorio intentus. Intenditur enim satisfactio partis læsæ, non punitio delicti commissi; & quia stante impotentia etiam culpabiliter imposita, satisfactio haberi non potest, igitur cessat finis. Tum quia monitorium præcipit, ut reveletur injustus detentor bonorum Pauli, in casu autem revelans, non reveletur injustum detentorem, sed delictum quo se reddidit impotentem: quod est aliud ab eo, quod intenditur.